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Nniejsze wydanie <<Historii ~śli socjologicznej» nazwałem «nowym», nie roś 
bzecim, ponieważ dość istotnie różnisię ono od pierwszego i drugiego wydania 
(1981 i 1983), które różni~ się od siebie wyląCOJie zupełnie nieważnymi szciególami 
technicznymi; wydanie -drugie było w grunde rzeczy dodrukiem pierwszego. ·po 
up~ie dwudziestu lat takie mechaniczne wznowienie nie mialoby sensu. 

· Nie· dlatego, iŻby moje poglądy na socjologię u leg~ w tym czasie jakimś 
zasadniczym zmianom> Nie dlatego również, bym odkrył jakiś ···dużo lepszy 
sposób uporządkowania materiału. Plan calości pozostal taki sam i nie zmieniły 
się zasadnicze tezy tej książki. W pewnym sensie trzeba było jednak napisać ją 
na nowo, ponieważ w· ciągu tych dwudziestu lub więcej lat to i owo 
przeczytałem i lepiej przemyślałem. Ukazało się też sporo nowych opracowań 
i przekładów oraz, co może ważniejsze, pojawiły się nowe idee, · które · wymagały 
uwzględnienia. - Uwzględnienia w podwójnym znaczeniu, trzeba je było bowiem 
opisać jako takie (poprzednie wydania kończyły się przecież na «funkcjónalizmie 
i jego krytykach»); a także zastanowić się choć trochę, co rzeczywiście ważnego 
wydarzyło się ostatnio w myśli socjologiczne} i jak zmieniło się odczytyWanie jej 
tradycji. Poza 'tYm ·_ książka - miała · · pewne luki w · rozdziałach . wcześniejszych, 
wymagające koniecznie wypełnienia. Z tego powodu książka stała się grubsza. 

· Ciym Zatem to nowe wydanie różni się od wydań poprzednich poza tym, 
oczywiście, Że wprowadziłem i/es tam poprawek stYlistycznych, zmieniłem «ten 
wiek»- na ~ wiek» i «Zeszły wiek» na «Wiek -XIX», uzgodniłem · ą~taty 
z nowymi przekładami oraz poważnie uzupełniłem ' bibliografię, ut..Vzględniając 
w niej liczne nowe publikacje oraz te publikacje dawniejsze, o których istńiimiu 
przed laty nie wiedziałem ·lub do których -nie • miałem podówczas dostępu? 
Nadal nie jest to oczywiście bibliogi-Qfia kompletna. Brak w niej nie tylko bardzo 
niekiedy · ważnych pozycji · artykułowych; z których wyliczania prOgramowo 
zrezygnowałem, ' choć w tekście się na nie powołuję, lecz również niejednej 
ważnej, być może, książki. Dotyczy t0 zwłaszcza bibliografii do tych · rozdziałów, 
któz:Y ematy są odlegle od terenu moich jako tako systematycznych siuaiów, 

/tlM' z s,~ · ~aju przeglądzie nie ,r;:ogły. zostt:ć po.minięte. Au~o~ po~ręczni­
~~~w są s - ~ na wszechstronnosc, na Jaką 1ch mgdy w pelm nze stac. · · · 

~ 
8113LIOTEi<.4 Q. 

(1) }f 
o' 

~ - ~ , ,..., 

-...::.._ ...,!łlech0-' ' '' ...... _ 
1 



Przedmowa 

. Zmiany najważniejsze polegały z pewnością na: dopisaniu do książki 
dwóch· obszernych rozdziałów (18 i 22), z których pierwszy nadrabia 'moje 
wcześniejsze zaniedbania, drugi zaś informuje o koncepcjach, które przed 
dwudziestu laty nie były jeszcze w pełni ukształtowane lub nie było jeszcze 
pewne, czy będą się naprawdę liczyły w socjologii. Nie twierdzę, że w ten 
sposób nadrobiłem jUŻ wszystkie zaległości i w najnowszej myśli socjologicz­
nej nie pominąłem niczego, co zasługuje na uwagę. Gdyby tę książkę 
napisał ktoś inny, ja zaś byłbym jej recenzentem, najpewniej wytknąłbym 
autorowi niejedno pominięcie. Ponieważ to ja ją napisałem, powtarzam za 
Koźmą Prutkowem, że nikt nie obejmie tego, czego się objąć nie da. 

~rowadzone do ksiąi:ki uzupełnienia nie sprotoodzają się wswkże do ~ 
dwóch całkowicie nowych rozdziałów. To i owo dodałem także gdzie indziej. 
Onsem nie były to zapewne dodatki szczególnie istotne (na przykład kilka stron 
o poglądach Montaigne'a w rozdziale 2 i nieco większy fragment o nacjonalizrł,ie 
w rozdziale 4), niekiedyjednak wydatooły mi się one istotniejsze. Za takie uważam 
na przykład: podrozdział o fenomenologii w rozdziale 13, podrozdział o strukturaliz­
mie w rozdziale 17 czy też podrozdziały o , Goffmanie i neofunkcjonalizmie 
w rozdziale 21. ~da też wspomnieć, że niektóre podrozdziały obecne w wyda­
niach wcześniejszych zostały teraz bardzo gruntownie przerobione i · są::- mam 
nadzieję -lepsze (na przykład pocirazdział na temat teorii krytycznej w rozdziale 14). 

Nie zależy mi na tym, aby w tej przedmowie dać czytelnikowi· komplet­
ny wykaz zmian, jakie wprowadziłem do pierwotnej . wersji tej książki. Z pun­
ktu widzenia koncepcji calości nie są to zaiste zmiany zasadnicze, w szczegó­
łach zmieniło się jednak dużo, jeśli nie bardzo dużo. W pewnym sensie 
książka została - napisana na nowo, albowiem w jej obecnym wydaniu nie ma 
ani jednego zdania, nad którym ponownie bym się nie zastanowił. · 

, Cokolwiek wszakże przygotowując nowe . wydanie zmieniłem, aktual­
ność zachowują .podziękowania, które składałem przed laty. Były one skiero­
wane do Amerykańskiej Rady· Towarzystw Naukowych (American Council 
of Leamed Societies), .która w roku akademickim 1972/1973 umożliwiła mi 
pobyt na uniwersytecie stanu Minnesota w Minneapolis, do, nieżyjącego jUŻ 
dzisiaj, profesora· Dona Martindale'a będącego tam moim przewodnikiem 
i doradcą, do. Ali Souls College ·w Oksfordzie, gdzie w 1976 roku kon­
tynuowałem przygotowani_e pierwotnej . wersji tej książki, do p. Doroty .La­
chowskiej, która była owej wersjiuważnym i krytycznym redaktorem, ,oraz do 
mojej niezmiennie pom.ocnej . Żony, profesor Barbary Szackiej. 

Praca nad nowym wydaniem «Historii myśli socjologicznej» przedłużyła 
tę listę, na której wypada mi teraz umieście nade. wszystko wiedeński Institut 
fiir die Wissen_schaften vom Menschen1 w ' którym - wolny od wa~awskich 
niepokojów~ dopisywałem · to, czego poprzednio zabrakło, i przerabiałem to, 
z czego przestałem być zadowolony. Dziękuję . też p. redaktor Elżbiecie 
Staśkiewicz za pomoc w , ostatecznym opracowaniu książki oraz świętą 

cierpliwość, z-jaką czekała na jejukończenie. Kiedy podpisywałem kilka lat 
temu umowę, nie miałem pojęcia, jaka praca mnie Ćzeka. . . · 


